
Zakládací listina 

Nadačního fondu Platónův štít 

Zakladatelé:  
 
Ing. Aleš Stebel 
Rodné číslo: 681124/1184 
Bydliště: Vělopolí 100  739 59 
a 
MuDr Jindřich Sitta 
Rodné číslo: 550815/0230 
Bydliště: Plzeň, Plachého 30  301 00 
a  
Jaroslav Kuchař 
Rodné číslo: 630706/0364 
Bydliště: Přišimasy, Škvorecká 11  282 01 
 
 
tímto zakládají v souladu s § 394 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, nadační fond a činí 
toto zakladatelské právní jednání prostřednictvím pořízení Zakládací listiny Nadačního fondu Platónův 
štít (dále jen „zakládací listina“). 
 

Název: 

Nadační fond Platónův štít  

 

Sídlo: Vělopolí 100, 73959 

 

Účel nadačního fondu:  

Zakladatelé zakládají Nadační fond Platónův štít k trvalé službě dosažení celospolečensky užitečného 
účelu (společenský cíl), jako základní projev fundační svobody zakladatele a v souladu s § 394 a násl. 
zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník ve znění účinném po 1.1.2021, tedy v  platném znění v den 
založení tohoto nadačního fondu. Nadační fond Platónův štít je účelové sdružení majetku, tvořeného 
vklady a dary, dočasného charakteru s veřejně prospěšným účelem a s předem daným jediným 
vkladatelem a nepredikovatelným množstvím výhradně externích a nezištných dárců. 
 
Účelem Nadačního fondu Platónův štít je podpora aplikovatelných Platónových idejí, jejich šíření a 
analýza jejich společenského uplatnění v dnešní době, což ve své podstatě představuje aplikovaný 
výzkum/analýzu, neboť je zřejmé, že jsou stále platné a společensky nesmírně užitečné i po tisíciletích. 
Zaobíral-li se Platón (Platónská společnost/Platónici) ve svých úvahách i korupcí ducha v různých 
úrovních a s různým společenským dopadem a rozsahem, je přeneseně i boj proti korupci ve 
společnosti podružnou součástí poslání Nadačního fondu Platónův štít.  
 
Definoval-li Platón štít proti společenským jevům, které ve svých kumulativních důsledcích mohou 
celou společnost rozvrátit, destabilizovat a ohrozit, dává si Nadační fond Platónův štít za úkol 



vyzvednout tento štít z tisíciletého zapomnění, neboť ve své době a i dlouho po ní (prakticky do dnes) 
byly Platónovy ideje (ideje Platónské společnosti/Platóniků) neuskutečnitelné. Zdály se být téměř zcela 
utopistické a reálně neaplikovatelné. Technologický pokrok, kterého jsme za tu dobu dosáhli, nás 
jednak od těchto idejí poněkud vzdálil, avšak, a to až paradoxně, právě tento technologický pokrok 
umožňuje tyto ideje rozvíjet a aplikovat. Existují-li určité společenské aspekty a tendence, jejichž 
trajektorie vede k celospolečenskému kolapsu, byť jen našeho civilizačního kruhu, a s těmito 
společnými kořeny, měli bychom věnovat úsilí i pozornost již dávno definovaným štítům. Měli bychom 
jim věnovat pozornost, byť by samy o sobě nemohly případný kolapsový stav společnosti odvrátit, ale 
jen onu trajektorii zčásti korigovat. A právě to bude snahou Nadačního fondu Platónův šít s důležitým 
společenským prospěchem. 
 
Samozřejmě nemůžeme vzít do ruky kupříkladu Platónovu Ústavu či definici Ideálního státu a vše 
opisovat doslova. Jeho myšlenková nit nás pouze ideově vede k definování onoho štítu a i uvedeným 
pojmům a stavům musíme přiřadit časoprostorově odpovídající obsah. Jinými slovy je potřeba nalézt 
aplikovatelnou formu pro naši dobu a náš civilizační okruh. 

Kromě společenského prosazování, analýzy a podpory společenského uplatnění aplikovatelných 
Platónových idejí souvisejících s bojem proti korupci v obecné společnosti není dovoleno vynakládat 
prostředky fondu na jakýkoli jiný účel a to včetně jakéhokoli investování, byť by bylo sebevíc 
obezřetné. Toto omezení je zcela striktní a správní rada Nadačního fondu Platónův štít nemůže 
navrhovat a schvalovat jakékoli výjimky. Veškeré takto vynakládané prostředky mohou být vynaloženy 
jen po schválení správní radou a to na základě odůvodněné žádosti příjemce příspěvku.  
 
Majetek nadačního fondu, tvořen vklady a dary, tedy nemusí splňovat předpoklad trvalého výnosu, 
ovšem pro správu majetku Nadačního fondu Platónův štít platí toto striktní omezení tak, aby bylo plně 
v souladu s takto definovaným účelem a prosazovaným principem Platónova štítu. Pro zdůraznění 
tohoto striktního omezení jsou všechny funkce, tj. funkce ve správní radě a revizora, zcela bezúplatné 
a všichni si hradí veškeré náklady s výkonem těchto funkcí sami (i doprava, telefony atd.) a i další 
provozní náklady Nadačního fondu Platónův štít (náklady spojené s provozem sídla, zřízení a provoz 
internetových stránek, atp.) hradí výhradně předseda Správní rady ze svých osobních prostředků. 
Předseda, místopředseda a člen správní rady, jakožto i ustanovený revizor Nadačního fondu Platónův 
štít tímto demonstrují naprostou nezištnost, ba naopak i ochotu vynaložit své osobní prostředky a 
schopnosti pro naplňování cíle a účelu Nadačního fondu Platónův štít, který nepředpokládá žádné jiné 
členství a je tvořen výhradně jen členy správní rady a revizorem. 
 
Mezi přípravou, založením a vznikem Nadačního fondu Platónův štít uplynula spousta času, během 
něhož se radikálně proměnilo vnímání rizik, nedostatků a destrukčních vlivů globalizačních tendencí. 
Ačkoli tyto procesy nelze, jako přirozený vývoj, zastavit, je dnes i široké veřejnosti zjevná potřeba 
korekce(štítu). Přinejmenším je tedy právě tato korekce, resp. nalezení její společensky vhodné formy,  
podružným/doprovodným účelem Nadačního fondu Platónův štít. 
 
V této souvislosti je nutné si uvědomit, že není-li definovaná jiná cesta ochrany společenského 
konsenzu a všeobecně přijímaných hodnot, na nichž nám všeobecně a většinově záleží, zůstávají pro 
mnohé jen staré, nefunkční a totalistické cesty absentující jakýkoli štít proti zneužití moci, jakými jsou 
novodobé variace nacionalisticko-fašistické a komunistické ideologie, proti nimž není ani naše 
společnost na věčné časy imunní. Nadační fond Platónův štít je tedy i obranou(štítem) proti návratu 
všeho, co se rovněž neodvratně proměňuje v totalitu a diktaturu jakékoli menšiny vůči většině, která 
tyto totalitní tendence neumí včas rozpoznat a bránit se jim.  
 
Bude-li plně dosaženo cíle a účelu Nadačního fondu Platónův štít, pro který byl nadační fond založen, 
rozhodne správní rada o zrušení nadačního fondu s likvidací a zvolí likvidátora. Nebude-li však trvale 



možné, aby Nadační fond Platónův štít nadále plnil svůj účel, rozhodne správní rada rovněž o jeho 
zrušení s likvidací a zvolí likvidátora. Správní rada může rovněž rozhodnout o změně právní formy na 
nadaci, přičemž se Nadační fond Platónův štít neruší ani nezaniká a pouze se změní jeho právní 
poměry. 
 
Počáteční vklad zakladatele a správce vkladů: 

Zakladatel Ing. Aleš Stebel vkládá do Nadačního fondu Platónův šít peněžitý vklad ve formě zůstatku 
transparentního účtu č. 2601446146/2010 s názvem Ing. Aleš Stebel – NF SEN vedený u Fio banky, 
který se tímto prozatímně stává výhradním, veřejně kontrolovatelným a jediným bankovním účtem 
Nadačního fondu Platónův šít a který ke dni jeho založení činí: 3 493,00Kč (třitísícečtyřistadevadesáttři 
korun českých). Tento vklad bude bezodkladně vložen/převeden na jediný a transparentní účet 
Nadačního fondu Platónův štít u Fio banky, jenž lze založit až po vzniku Nadačního fondu Platónův štít, 
respektive až po zápisu do veřejného rejstříku. Veškeré vklady a dary transparentně vedené na 
bankovním účtu Nadačního fondu Platónův štít se stávají jeho majetkem, s nímž lze nakládat striktně 
a výhradně pro dosažení účelu popsaného výše. Správcem prozatímního účtu č. 2601446146/2010 
s názvem Ing. Aleš Stebel – NF SEN i nově založeného transparentního účtu a tedy jediného majetku 
Nadačního fondu Platónův štít je vždy předseda správní rady Nadačního fondu Platónův štít, jímž je 
ke dni jeho založení/vzniku Ing. Aleš Stebel, zakladatel a první předseda Správní rady Nadačního fondu 
Platónův štít. 
 
 
Ustanovení správní rady: 

Správní rada je statutárním orgánem Nadačního fondu Platónův štít. Správní rada je tříčlenná. V den 
založení Nadačního fondu Platónův štít ji tvoří její zakladatelé Ing. Aleš Stebel – předseda správní rady, 
MuDr. Jindřich Sitta – místopředseda správní rady a Jaroslav Kuchař – člen správní rady. Předseda 
správní rady je vždy zvolen na dobu 7 let. Místopředseda správní rady, který zastupuje předsedu 
správní rady vždy, když předseda nemůže svou funkci vykonávat, je zvolen vždy na 6 let a člen správní 
rady je zvolen vždy na dobu 5 let. Všichni tři členové správní rady vykonávají svou funkci bezúplatně, 
tj. bez nároku na jakoukoli náhradu za čas věnovaný činnosti ve správní radě Nadačního fondu 
Platónův štít. Správní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů, tedy 
již ve dvou členech. K rozhodnutí je třeba souhlasu většiny přítomných členů. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy správní rady. Zasedání správní rady se konají podle potřeby, nejméně však 
jednou ročně. První zasedání správní rady po vzniku nadačního fondu svolá její předseda tak, aby se 
konalo ještě v kalendářním roce založení/vzniku Nadačního fondu Platónův štít. Na tomto prvním 
zasedání správní rada přijme Statut, který určí náplň činnosti, způsob jednání a rozhodování orgánů 
Nadačního fondu Platónův štít, jimiž jsou správní rada a revizor. 
 
 
Způsob jednání za Nadační fond Platónův štít: 
 
Správní rada Nadačního fondu Platónův štít je kolektivním orgánem nadačního fondu. Správní rada 
Nadačního fondu Platónův štít jedná jménem nadačního fondu navenek a řídí činnost nadačního 
fondu. Za Nadační fond Platónův štít jednají všichni tři členové Správní rady Nadačního fondu 
Platónův štít vždy společně. Pod jakékoli písemné prohlášení a rozhodnutí Správní rady Nadačního 
fondu Platónův štít připojí své podpisy všichni tři její členové – její předseda, místopředseda a člen.  
 

 

 



Ustanovení revizora:  

Revizora volí a odvolává správní rada. Funkční období revizora je pětileté. Zakladatelé a první Správní 
rada Nadačního fondu Platónův štít zvolila revizorem: Ing. Karin Szczyrbovou, narozenou v Karviné 
17.1. 1981. Revizor kontroluje plnění podmínek stanovených pro poskytování nadačních příspěvků a 
správnost účetnictví vedeného nadačním fondem. Revizor přezkoumává roční účetní závěrku a výroční 
zprávu. Revizor dohlíží na to, zda nadační fond vyvíjí činnost v souladu s právními předpisy, zakládací 
listinou a Statutem. Revizor upozorňuje správní radu na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich 
odstranění a vyjadřuje se k návrhům na změnu Statutu. Revizor nejméně jedenkrát ročně podává 
zprávu správní radě o výsledcích své kontrolní činnosti a má rovněž právo se účastnit zasedání správní 
rady a předkládat své vlastní návrhy, ačkoli nemá hlasovací právo a není členem správní rady. 
 
 
Společná a závěrečná ustanovení 

Statut upraví dále zejména pravidla pro omezení podnikatelské činnost nadačního fondu, dalšího 
hospodaření s majetkem nadačního fondu a způsob zajištění činnosti a výkonu funkcí členů správní 
rady a revizora, vyjma odměňování členů správní rady, kteří své funkce vykonávají bezúplatně. Statut 
rovněž upraví omezení nákladů nadačního fondu a zpracování i způsob zveřejnění výroční zprávy. 
Pozbude-li některé ustanovení této zakládací listiny platnosti vzhledem ke změně právních předpisů, 
nebo z jiných důvodů, zůstávají ostatní ustanovení této zakládací listiny v platnosti. 
 
Právní poměry neupravené touto zakládací listinou se řídí obecně závaznými právními předpisy, 
především občanským zákoníkem. Náklady spojené se založením a vznikem nadačního fondu (i 
případný správní poplatek za zápis do nadačního rejstříku) bude hradit jeho první předseda správní 
rady (Ing. Aleš Stebel) a to výhradně z osobních prostředků. 
 
Zakladatelé v souladu s § 12 zákona č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických 
osob prohlašují, že souhlasí se svým zápisem a zápisem svých osobních údajů do nadačního rejstříku. 
 
 
V Praze dne 29.6.2021 
 
 
 
 
 
 
 
Nedílnou součástí této zakládací listiny jsou následná čestná prohlášení s úředně ověřenými podpisy 
všech tří zakladatelů, kteří tvoří první Správní radu Nadačního fondu Platónův štít. Tyto úředně 
ověřené podpisy jsou vyjádřením svobodné vůle zakladatelského právního jednání v rámci Zakládací 
listiny Nadačního fondu Platónův štít, které jsou jeho nedílnou součástí. Tyto úředně ověřené podpisy 
jsou rovněž vyjádřením a potvrzením souhlasu s ustanovením do funkcí statutárního orgánu - Správní 
rada Nadačního fondu Platónův šít. 
 
Samostatný souhlas s ustanovením do funkce revizora s úředně ověřeným podpisem ustanoveného 
revizora Nadačního fondu Platónův štít je pak součástí samostatné listiny, která není nedílnou součástí 
této zakládací listiny. 
 
 
 



 
 
 
 
 

Čestné prohlášení předsedy Správní rady Nadačního fondu Platónův štít: 
 
Já, níže podepsaný Ing. Aleš Stebel, trvalé bydliště ve Vělopolí 100, r.č.:6811241184 splňuji veškeré 
podmínky stanovené zákonem pro výkon funkce předsedy Správní rady Nadačního fondu Platónův štít 
a souhlasím s ustanovením do této funkce. Z titulu této funkce přijímám i zmocnění a povinnost podat 
návrh na zápis Nadačního fondu Platónův štít do příslušného nadačního rejstříku vedeného Krajským 
soudem v Ostravě. Rovněž souhlasím se všemi náležitostmi a ustanoveními této Zakladatelské listiny 
Nadačního fondu Platónův štít a toto zakladatelské jednání konám ze své svobodné vůle. 
 
Rovněž čestně prohlašuji, že jsem správcem vkladu ve výši 3 493,00Kč, jenž je uložen na 
transparentním účtu č. 2601446146/2010 s názvem Ing. Aleš Stebel – NF SEN vedený u Fio banky. 
Tento transparentní účet umožňuje neomezenou veřejnou kontrolu a kdokoli si tedy může na 
internetových stránkách Fio banky ověřit aktuální stav. Po zřízení nového transparentního účtu již 
vzniklého Nadačního fondu Platónův štít (tedy po registraci a zápisu do nadačního rejstříku) bude 
tento vklad ve výši 3 493,00Kč bez prodleně převeden na tento transparentní účet vedený rovněž u Fio 
banky. 
 
Rovněž tímto uděluji souhlas majitele domu ve Vělopolí č.p.100 s umístěním sídla Nadačního fondu 
Platónův štít na této adrese, tj. v prostorách objektu Vělopolí č.p.100 v katastrálním území Vělopolí 
(pozemek č. 71/15). 
 
 
  ………………………………………………………………. 
Podpis:  …………………………………………………………. 

Ing. Aleš Stebel – zakladatel Nadačního fondu Platónův štít a předseda jeho první 
správní rady 

 
 
Úřední ověření podpisu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Čestné prohlášení místopředsedy Správní rady Nadačního fondu Platónův štít: 
 
Já, níže podepsaný MuDr Jindřich Sitta, trvalé bydliště v Plzni, Plachého 30, r.č.: 550815/0230 splňuji 
veškeré podmínky stanovené zákonem pro výkon funkce místopředsedy Správní rady Nadačního 
fondu Platónův štít a souhlasím s ustanovením do této funkce. Rovněž souhlasím se všemi náležitostmi 
a ustanoveními této Zakladatelské listiny Nadačního fondu Platónův štít a toto zakladatelské jednání 
konám ze své svobodné vůle. 
 
 
 
  …………………………………………………………. 
Podpis:  …………………………………………………………. 

MuDr Jindřich Sitta – zakladatel Nadačního fondu Platónův štít a místopředseda jeho 
první správní rady 

 
 
 
Úřední ověření podpisu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Čestné prohlášení člena Správní rady Nadačního fondu Platónův štít: 

 
Já, níže podepsaný Jaroslav Kuchař trvalé bydliště v Přišimasech, Škvorecká 11, r.č.: 630706/0364 
splňuji veškeré podmínky stanovené zákonem pro výkon funkce člena Správní rady Nadačního fondu 
Platónův štít a souhlasím s ustanovením do této funkce. Rovněž souhlasím se všemi náležitostmi a 
ustanoveními této Zakladatelské listiny Nadačního fondu Platónův štít a toto zakladatelské jednání 
konám ze své svobodné vůle. 
 
 
 
  …………………………………………………………. 
Podpis:  …………………………………………………………. 

Jaroslav Kuchař – zakladatel Nadačního fondu Platónův štít a člen jeho první správní 
rady 

 
 
 
Úřední ověření podpisu: 




